
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Salute mentale

Contenuto Inserimento in struttura Comunità  Terapeutica “La Crisalide”  della  minore A.J.. 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA 

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

24.480,00 Assistenza psichiatrica residenziale da priv - 
RT  

3B020808 2024

21.675,00 Assistenza psichiatrica residenziale da priv -   
RT

3B020808 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1016  del 10.08.2023 di conferma dell’incarico di direzione della SOSD Servizi
amministrativi  per territorio e sociale  Firenze Empoli  afferente al  Dipartimento Servizi  amministrativi
Ospedale Territorio, affidato alla dr.ssa Annalisa Ghiribelli;

Preso atto che la minore A.J. è in carico all’UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza nord-ovest, con
affidamento da parte del Tribunale dei minorenni ai Servizi Sociali del Comune di Sesto Fiorentino  per
gravi problemi familiari e di condotta;

Vista la   richiesta  d’inserimento in struttura del  27/09/2024, emessa dalla   Dr.ssa Francesca Roberti,
neuropsichiatra infantile della UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza Nord-Ovest,  con la quale viene
richiesto l’inserimento di A.J.  presso la Comunità Terapeutica La Crisalide sita in Magliano in Toscana
(GR);

Preso atto che la Comunità Terapeutica  “La Crisalide” è una struttura residenziale terapeutico riabilitativa
a bassa intensità assistenziale per minori  gestita dalla Cooperativa Sociale “Comunità Crisalide Società”
Cooperativa Sociale – P.I. 01928900859 con sede legale nel comune di Sommantino (CL) Via Aldo Moro
n. 233;

Vista la disponibilità ad accogliere A.J., comunicata in data 26/09/2024 dalla Comunità Terapeutica “La
Crisalide”  di Magliano in Toscana (GR), che prevede l’applicazione di una retta giornaliera di € 255,00
oltre IVA 5%;

Evidenziato come l’intera retta giornaliera di  € 255,00 sarà a totale carico dell’Azienda USL Toscana
Centro; 

Considerato come sia stato necessario procedere in urgenza con l’inserimento di A.J. presso la struttura
Crisalide, individuata dal servizio competente come l’unica disponibile alla accoglienza in urgenza della
minore, a  decorrere dal 27/09/2024  e che la permanenza è prevista fino al 27/03/2025, fatte salve
eventuali proroghe per l’anno 2025;

Dato atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento, per l’inserimento
di A.J. presso la Comunità  Terapeutica “La Crisalide”  di Magliano in Toscana (GR) dal 27/09/2024 al
27/03/2025, sarà di complessivi  €  46.155,00 oltre IVA 5% (euro 24.480,00 oltre Iva per l’anno 2024 e
euro  21.675,00  oltre  Iva  per  l’anno  2025)  da  imputare  al  conto  economico  3B020808  “Assistenza
psichiatrica residenziale da privato  RT”;

Dato atto che il Direttore della S.O.S.D. Servizi Amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza



   
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del  Procedimento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  attivare  l’inserimento  di  A.J.  presso la  Comunità  Terapeutica   “La Crisalide”   di  Magliano in
Toscana  (GR) dal 27/09/2024 al 27/03/2025, gestita da Cooperativa Sociale “Comunità Crisalide;

2)  di imputare la spesa complessiva di Euro 46.155,00 oltre IVA, % ,  di cui euro 24.480,00 oltre Iva per
l’anno 2024 e euro 21.675,00 oltre Iva per l’anno 2025, al conto economico 3B020808 “Assistenza
psichiatrica residenziale da privato - RT”;

3) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.i.., considerata l’urgenza di aver proceduto
all’inserimento dell’utente nella struttura;

4)  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                   IL  DIRETTORE
S.O.S.D. Servizi Amministrativi per territorio e sociale 

Firenze Empoli
                                                                                   Dott.ssa Annalisa Ghiribelli


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

